Дело № 1-759/23

66RS0006-02-2023-000156-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Екатеринбург 15 января 2024 года 

Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Ивановой А.П.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района г.Екатеринбурга Ковыльченко Д.Г., 

подсудимого ФИО1

его защитника адвоката Симатова С.Ю.,

при секретаре Кузнецовой Я.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 данные изъяты >

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено им в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

В период с 09 часов 00 минут 25.11.2023 по 09 часов 00 минут 26.11.2023, полицейский взвода отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции на метрополитене отдела полиции на метрополитене УМВД России по г. Екатеринбургу (далее по тексту - ОБ ППСП ОПМ) КЮВ., назначенная на указанную должность приказом начальника УМВД России по г. Екатеринбургу 

<

 № > от 08.10.2020 (далее по тексту – сотрудник полиции КЮВ.), находилась при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия, осуществляя на основании постовой ведомости 

<

 № > от 21.10.2023, утвержденной начальником отдела полиции на метрополитене и в соответствии с графиком работы личного состава наряда 4 взвода ОБ ППСП ОПМ на ноябрь 2023 года, утвержденным 25.10.2023 командиром ОБ ППСП ОПМ, охрану общественного порядка на станции метро ЕМУП «Екатеринбургский метрополитен» - «Проспект Космонавтов», расположенной между домами №№ 41, 43, 70, 72 по пр-т. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, совместно с сотрудниками полиции УСВ и ШОН

В вышеуказанный период сотрудник полиции КЮВ., на основании ст. 4 Федерального закона «О Полиции» от 07.02.2011 г. №3-ФЗ (далее по тексту – Закон о полиции) являлась должностным лицом – представителем власти, уполномоченным в соответствии с п.п. 2, 4, 5, 11 ч.1 ст.12, п.п.1 ч.1 ст.13, п.п. 2, 3 ч. 3 ст. 15, п.п. 1, 3 ч. 1 ст. 20, п. 1 ч.1 ст. 21 Закона о полиции, а также п.п. 3.16, 3.18, 3.24, 3.26 раздела III должностного регламента (должностной инструкции) сотрудника полиции КЮВ., утвержденного 26.05.2023 врио начальника ОП на метрополитене УМВД России по г.Екатеринбургу: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок в общественных местах, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, нести службу по охране правопорядка на закрепленных маршрутах патрулирования, предотвращать, пресекать преступления и административные правонарушения, задерживать и доставлять в дежурную часть лиц, совершивших преступления, применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие для пресечения преступлений и административных правонарушений, задержания лиц, их совершивших, преодоления противодействия законным требованиям сотрудников полиции, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий. 

Таким образом, на основании вышеуказанных положений Закона о полиции и должностного регламента (должностной инструкции), сотрудник полиции КЮВ в период с 09 часов 00 минут 25.11.2023 по 09 часов 00 минут 26.11.2023, постоянно осуществляла функции представителя власти в органах внутренних дел, являлась должностным лицом, наделенным в установленном порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости.

25.11.2023, в период с 15 часов 39 минут по 15 часов 40 минут, сотрудники полиции КЮВ УСВ и ШОН., осуществляя охрану общественного порядка, увидели следовавшего по станции метро «Проспект Космонавтов» ФИО1, который увидев сотрудников полиции, стал нервничать, ускорил шаг и попытался скрыться с виду сотрудников полиции среди других посетителей метро. В связи с вышеуказанным поведением ФИО1, которое вызывало обоснованное подозрение о возможной причастности его к совершению преступлений, противоправных деяний, наличии при себе запрещенных предметов, а также нахождении лица в розыске, сотрудники полиции КЮВ, УСВ и ШОН. остановили ФИО1 и законно потребовали от него проследовать с ними в служебное помещение полиции, расположенное в вышеуказанной станции метро, с целью проверки его личности. В ответ на данные законные требования ФИО1 ответил отказом, стал вести себя агрессивно, размахивать руками и выражаться публично грубой нецензурной бранью в присутствии других посетителей станции метро, нарушая тем самым общественный порядок и выражая явное неуважение к обществу. В связи с тем, что в вышеуказанных действиях ФИО1 содержались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которое в частности подтверждало подозрения сотрудников полиции в отношении него, сотрудники полиции КЮВ., УСВ. и ШОН. потребовали от ФИО1 прекратить противоправные действия и проследовать с ними в служебное помещение полиции для проверки его личности, а также составления протокола об административном правонарушении. На это ФИО1 вновь ответил отказом, продолжил свое противоправное поведение и предпринял попытку покинуть место происшествия, в связи с чем, сотрудниками полиции УСВ. и КЮВ к ФИО1 законно применена физическая сила в виде загиба рук за спину. 

После этого у ФИО1, находящегося в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – КЮВ в связи с исполнением ей своих должностных обязанностей. Непосредственно после этого, ФИО1, находясь 25.11.2023, около 15 часов 41 минуты, на станции метро ЕМУП «Екатеринбургский метрополитен» - «Проспект Космонавтов», расположенной между домами №№ 41, 43, 70, 72 по пр-т. Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, с целью воспрепятствования законным требованиям сотрудника полиции по охране общественного порядка, достоверно зная, что КЮВ является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью применения насилия в отношении представителя власти, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей по пресечению противоправного поведения ФИО1, проверке его личности и привлечению к административной ответственности, высвободил от захвата свою правую руку, после чего, нанес 1 удар кулаком своей правой руки в область лица КЮВ., причинив ей своими действиями физическую боль и телесные повреждения в виде ушибов лица.

Своими вышеуказанными преступными действиями ФИО1 причинил КЮВ моральный и физический вред, унизил ее честь и достоинство, а также подорвал авторитет правоохранительных органов перед лицом общества.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, выразив согласие с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение ему понятно, вину признает в полном объеме, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Порядок постановления приговора без проведения судебного разбирательства разъяснен. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшая в своем письменном заявлении выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе дознания. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете психиатра, нарколога не состоит, не женат, малолетних детей не имеет, является инвалидом 3 группы, работает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче признательных показаний при задержании.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд также учитывает полное признание своей вины, принесение извинений потерпевшей, принятие мер к возмещению ущерба в виде перечисления 5000 рублей, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено, в связи с наличием п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд применяет при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом тяжести совершенного преступления, совершения преступления впервые, отношения к содеянному и имущественного положения подсудимого суд полагает целесообразным назначение ему наказания в виде штрафа.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, не установлено. В связи с чем, оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения хранить при уголовном деле. 

Банковские реквизиты для перечисления денежных средств по решению суда в виде штрафа в доход федерального бюджета: получатель УФК по Свердловской области (Свердловской управление Следственного комитета Российской Федерации по Свердловской области, л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>, КПП 667101001; р/с 

<

***> в Уральском ГУ Банка России г.Екатеринбург, БИК 016577551; КБК 41711603132010000140, ОКТМО 65000000, ОКАТО 65401377000, дата и место регистрации в налоговом органе 10.10.2012 ИФНС по Ленинскому району г.Екатеринбурга. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении.

Судья: А.П. Иванова